calumniandi felicitatem Eccl<e>siae et Populi praecipitandi sum<m>a iudicia perversis occultis suggestionibus sub/vertendi et cum animarum publiciq<ue> boni interitu sacrilegam pri/vatam utilit<a>tem quaerendi licentia sum<m>u<m> temerit<a>tis apicem im/pune et ad solius Dei ultione<m> transcendet. Quia ergo poenis huma/nis flagella instigantur Divina ideo *meae*³⁰⁴ iam satisfacienda esse existi/mo iurisdictionali obligationi, Clementissime Princeps! Centum species patratorem per me delictorum calomniant<ur> Iesuitae; horum / nullam iustitiae ordine (licet id mihi promissum sit) experiri memor.

Pereunt animae, quae meae curae com<m>issae sunt, ut publicis legibus: iure / Patronatus et im<m>unit<a>te Eccl<esias>tica violata, privata gaudeat utilitate / et inter sum<m>os Regni status, ac ipsos Principes discordias concitet singulorum sua arte collisorum favores sibi mereri intendens sicq<ue> in/vadere meditans Iesuita. Propositionem hanc probant acclusa et in/ter alia reservata confirmant sequentes veritates. Postq<ua>m Eccl<e>sia mea ad Unionem Sanctae Romanae Eccl<e>siae accessit piis/simus Princeps Leopoldus <pri>mus anno 1699 die 16 Febr<uarii> emanato / benigno decreto im<m>unitatem Eccl<esias>tica<m> iure avito et exempto Eccl<esia>ru<m> / Hungaricarum Eccl<e>siae meae competere declaravit, in hoc Decreto nec / Theologi, nec Iesuitarum mentio habetur. Igit<ur>, qui covertendorum in Trans<ylvania> / abundantiam habent Iesuitae apud Neo Unitos utilitatem negotiaturi a<nn>o / 1701 19 Martii simulato eq<ue> longe remota consequentia sibi familia / res disparitiones ita providerunt, ut im<m>ediate dicto a<nn>o et die alia<m> / Regiam emanarit mandatum, quo Theologus (intelligebat<ur> Iesuita) / Ep<isco>po adiungendus praecipit<ur>. Hoc posterius Decretum usq<ue> hodie per status / Regni controvertitur et latente Iesuitarum utilitate haec contro/versia fovetur, qui Principi molestias, statibus displicentiam et Eccl<e>siae / meae odia quotidiana querat, ut hanc pacis pestem et collisionis / scatur<rigi>nem extirpem seposito hoc decreto viam com<m>unis iustitiae / amplexus sum et, quia inter Eccl<e>siam meam et status Regni mota / controversia Sacrae Coronae molesta ei reipublicae scandalosa esse // videbat<ur>, mixtam Aulicam com<m>issionem pro iustitiae definitione / exorari, huius progressum Iesuitarum fautores impedire compe/riuntur. Interea Iesuitae cum numerarum animarum interitu / suam utilitatem apud Augustam Aulam principio huius decreti / promovent et obtinent mihi Ep<isco>po totius decreti effectuationem spondent, si ipsorum impiis et iniquis intentionibus aquievero; ac demum / hoc ipso tempore statuum etiam favores contra meam Eccl<e>siam au/cupantur prodicione populi et eversione eorum, quae hoc Leopoldino de/creto Eccl<e>siae et populo competere declarantur.

An haec non sit collusionis species? An non sacris etiam literis damnatu<m> / adulationis malum? An non Principum et reipublicae felicit<a>tem subver/tens ambi-dextra et bilinguis pestilentia? Sacrae C<aesare>ae Regiaeq<ue> M<aies>t<a>tis V<est>rae / aequissimo iudicio in humillima submissione submitto.

³⁰⁴ Supra adiectum.

Qua latebrarum via? Et quoniam adversarium machinationibus? In op/pressionem Eccl<e>siae tam victorioso hactenus agatur? Dignitas Ep<isco>p<a>.lis / tanta minus mihi perquirere admittit, q<ua>nto magis actorum publicor<um> / implicantia sui n<atu>ra et facti notoriet<a>te in nullit<a>tem deficit.

Me absente seu toti seu praecise aliquibus partibus meae Eccl<e>siae / e gremio statuum Latini Ritus saeculares Protectores ordinantur. Si toti Eccl<e>siae et titulo assistentis bracchii saecularis, ac ad promo/ventas Eccl<e>siae intentiones: coercendam pertinacem adversariorum / et ab Eccl<e>sia mea extraneorum vim adeoq<ue> asserendam et defendendam im<m>unit<a>tem Eccl<esias>tica protectio instituatur hanc Apost<o>licae / assistentiae speciem recipio, iure autem cuiuscunq<ue> et quocunq<ue> / titulo aut q<u>litercunq<ue> assumibilis praefectionis in derogamen / Papalis Praelationis et Iure Patronatus durante praeter Regem nul/lum protectorem et in nullo casu recipere possem. In spirituali / namq<ue> iurisdictione officiosos non solum non admittere, sed etiam in / casu pertinaciter usurpatae et violatae iurisdictionis im<m>unit<a>tisq<ue> Eccl<e>siae Regni lege et officii mei Ep<isco>palis iuramento requirente / excom<m>unicationis anathemate amovere obligor saeculare in / causis civilibus prae primis in praesentibus ac similibus emer/gibilibus circumstantiis, si partem Eccl<e>siae a me, qua capite avellere / et in sua vota pellicere volunt saeculares ad ea, quae privata sunt, // non me ingero; qua vero publicum Eccl<e>siae meae statum tangunt, / iure supra declarato licite et valide defendo, non praecise lege Regni, / sed ipsa natura mihi assistere, quae duas contradictionis partes ad / identicam intentionem concurrere non patit<ur>.

Tota mea Eccl<e>sia per status Regni iniuria afficit<ur> et ideo ad iudicium / et defensam provocatur. Quomodo ergo status Regni seu in toto, seu in parte protegent suos adversarios? Et quia Eccl<e>sia mea actoris status, / vero in causa attractorum seu reorum personam sustinent? Qua / ratione reus proteget actorem? Et hoc quidem maiore attentione quo / evidentius est. Status Regni contra populum consequenter Eccl<e>siam / meam extrema egisse et agere, quia:

Primo. Praeterq<ua>m, quod assentatore Iesuita non obstante mea repetitio<n>e / Presbyteri Valachi incompetentibus carceribus saecularibus violata im<m>unitate Eccl<esias>tica hodie retineantur, id in aliis circumstantiis saepius attentatum est.

Secundo. Ut populi et Eccl<e>siae meae iustitiam apud altiores insta<n>ti<as> / multitudine laesorum et iniuriam patientium com<m>endatam reddere; populi mei numerum in Trans<alp>ina fert potissimum asserui, hoc / assertum ab adverso negabatur, ut exiguo populi mei numero prae/textuato eius cura et iustitiae administratio hac etiam ratione / negligebatur; adnumerationem igitur deveniri debuit, qua probatu<m> / est meum assensum, quia populi mei circiter centum familiaru<m> / millia successive conscripta sunt factaq<ue> combinatione diversar<um> / Tran<sylva>niae conscriptionum verificatum est populum meum nume/ro

facile potissimum esse in Tran<sylva>nia et hac ratione etiam mereri / celerem impartialem administrationem.

Tertio. Anno 1699 16 Febr<uarii> emanatum et Albae Iuliae eod anno 1699 / 8 <Septem>bris legitime publicatum per status nemine contradicente et sine / aliqua restrictione decretum Leopoldinum declaratoriu<m> legale. / Decretum recenter confirmatum per status controvertitur et cu<m> restrictione decretatur. Ergo per status Regni hodie ipsa Eccl<e>siae / n<ost>rae im<m>unitas violatur quam clementia regia avito iure Eccl<e>siae // meae competere recognoscit. Hoc statuum facto patratam violatio<n>e<m> / im<m>unit<a>tis, quae Eccl<e>siae meae competit, probat Tit<ulus> Par<tis> <prim>ae Trip<artiti>, hoc / enim Titulo prohibetur confirmationem esse prioris iuris praecisam / roborationem adeoq<ue> confirmatione nullam quaesiti iuris induci no<v>ationem et ideo confirmationem non esse de necessit<a>te, sed praecise / de bene esse iuris confirmati. Ergo status actum Regium et ab a<nn>o / 1699 pacifice et sine restrictione quaesitum et alioquin competens / ius meae Eccl<e>siae hodie violant seq<ue> hac violatione motae necessariae / litis partem contradictionis constituunt.

Quarto. Non solum in his et similibus casibus mihi et Eccl<e>siae meae / negatur legalis iustitiae administratio, sed etiam praeterq<ua>m, quod / Theologus (hoc est simulatus Iesuita) cum prohibita utroq<ue> iure / dismembratione proventuum Ep<isco>palium consensualibus Regiis literis / iniuriose implicetur omissa etiam ex his literis consensualibus fis<calis> evictio non corrigitur, cum tamen hi errores aut potius iniuriae / corrigi debeant per eos, qui hos cum mea et Eccl<e>siae meae laesione com<miserunt>, argumento Tit<ulo> 12 Par<tis> <secund>ae Tripar<titi>, ubi sic habetur: «Hic / tamen advertendum est, si etc. error aliquis etc. com<m>issus fuisse de<prehendetur> etc., prout casus per se obtulerit, reformari poterit atque / debebit. Verum tamen si etc. error aliquis per donatarium in ea com<missus> fuerit, reformari usq<ua>m poterit».

Praetereunda mihi sunt reliqua, quia Sacrae M<aies>t<a>tis V<est>rae praesentia vera et / legale praemissarum indecentiarum et erroneorum consiliorum enna<ratione> erubescere cogit, sufficit ergo, quod ea, quae contra me et mea<m> / Eccl<e>siam etiam assentatore Iesuita acta sunt et aguntur, extre<ma> opressionis speciem constituent consequ<ue>nter extra praeallega<tam> bracchii saecularis assistentiam, hi status, ac in parte, nec in toto / laesa totae Eccl<e>siae protectores asseri possunt.

Postulatam pro me iustitiam legitimat recens inter status enatum / exemplum, quo pars eorum se laesa<m> existimans a reliquor<um> statu<m> / facto ad Augustam Aulam provocavit. Legitimat postulatum meu<m> / Sacrae Coronae servitium et publicae tranquil<l>it<a>tis conservatio, quia / in hac laesione permittit<ur> defensa Tit<ulo> 14 Par<tis> <prim>ae Trip<artiti>, ubi sic legit<ur>: / «Secundus casus est, si quis evidenter se erigit et op<p>onit contra // statum publicum Regis et Coronae. Haec tamen erectio se ipsum iuste / defendendo notam afferre non intelligit<ur>». Haec lex sine ulla restrictio<ne> confirmatur per Art<iculos> 7 / 1715 et 9 / 1723 hisq<ue> legibus cohaeret Art<iculus> / 55 / 1715. In hac

porro fundamentalium Eccl^esiae privilegiorum et pu**bl**icarum Regni legum violatione / ad casum, quo Regia iustitia ad/ministratio negligitur, defensae modum describit et legitimat usu va**l**idus Artⁱculus 8 Ula**d**isla**i** Decr^etorum 6 et Tit^ulo 24 Par^tis ^{<terti>}ae Trip^artiti. Me itaq^{ue} Sacro / Verbo publico scripto Regio confirmata et recognita desideratissimi / Principis Leopoldi ^{<pri>}mi clementissima Eccl^esiae meae competentis im^munit^atis declaratio per Coronae subiectos mihi Tit^ulo 2 Par^tis ^{<prim>}ae Trip^artiti / et tam aliis legibus quam usu et consuetudine praecise iustitiae li**ber**te, non vero status dignit^ate pares ipso facto impune laedatur.

Ea**pro**pter Sacrae C^aesare**ae** Regiae M^aiest^atⁱ V^est^{rae} regibus humillime sup^plico dignet^{ur} / pro congenita sita clementia semet Sacra^m M^aiest^atem Reginam / Hungariae Principem et D^{omi}nam meam clementissima^m eatenus / benigne interponere, quatenus me in exercitio iurisdictionis meae / et in executione competentis iustitiae innata Regia aequitate pro/tegere ad mentem allegati Leopoldini Decreti sacrilege avulsos / a mea iuri^sdictione Presbyteros e saecularibus carceribus meae iuris/dictioni restitui, ac ut calamitosae consequentiae tand^{em} coerceant^{ur} / effective infligendas lege Regni patris excessibus com^mensuratas / poenas serio et irremissibiliter decerni praecipere sicq^{ue} tam in hac / parte quam alias ante hac resolutam et novissimis per me sub/missis humillimis precibus exorata medio mixtae Aulicae Com/missionis impendendam iustitiae administrationem publice asse/curata rebus et personae meae legaliter competente securitate / clementissime accelerari facere dignetur. Gra^{ti}a^m et clementia^m / humillimis sacrificiis et precibus iugiter deservituris // Sacrae C^aesare**ae** Regiaeq^{ue} M^aiest^atⁱ V^est^{rae} / humillimus Capellanus / Ioannes Innocentius Lⁱber^{us} B^{aro} Klein / de Szad Epⁱsco^pus Fogarasensis / Graeci Rⁱtus Unitor^{um} in Tran^sylvaⁿia //

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 900, f. 13v-16, copie.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 900, арк. 13зв -16. Копія.

98

1746 mai 28, Sibiu. Petru Dobra îi trimite, de la Sibiu, lui Mihail Manuel Olsavszky, episcopul de Mukacevo și comisar imperial, proiectul în opt puncte de atragere la unire a românilor schismatici.

28 травня 1746 року, Сібіу. Проект плану роботи цибинського (сібіянського) румунського жителя Петра Добри з розповсюдження унії серед румун.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine Episcopo, / Domine Domine Gratosissime! /

Commissum tardius solvo et expedio tam ob / statum valetudinarium quam ob multitudi/nem negotiorum diaetalium; nihilomi/nus tamen ea, quae

possibilia et tempori ma/gis congrua videbantur, synoptice ill<ustrissi>mae / D<omi>na<ti>oni V<est>rae accludo. Plura essent / ad rem, sed illa differuntur. Quibus / me impensissime recomendo et maneo // Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi // humillimus servus / Petrus Dobray / m<anu> p<ropria> // Cibinii d<ie> 28 Maii / 1746. //

Proiectum, / qualiter videantur posse reconciliari Valachi ad recipiendam Unionem /

1^{mo}. Dum defectionis malum aliquas partes Tran<sylva>niae tantum occupaverit / infecerit<ue>, signanter Comitatum Hunnyadensem, partem Albensis, nec/non Sedes Saxonicales; curandum esset omnibus modis et mediis pa<riter>que admovendis, qua placidis, qua severioribus consiliis et mandatis, / ut illud ad alia loca non extendatur. Adeo<ue> coërcendi essent primum / sacerdotes schismatici et hoc fine officilaibus Comitatum et Sedium severiora perscribenda mandata.

2^{do}. Cum Schismatica Religio in Tran<sylva>nia (in qua quatuor receptae nume<ratur>) sapiat quintam et per consequens non receptam, sed pro lu<bitu> Principis ad tempus tollerantem, iam vero mediante Unione / per Clerum professa abrogatam, hinc Princeps Haereditarius in ean/dem etiam vi legum patriarum animadvertendi potestatem ha<beret>. Verum /

3^{io}. Ita appareat distinctio inter vere unitis et professos sacerdotes, / necnon neo-numerose adventantes schismaticos popas, vere unitis / professis et in Unione Sacra firmiter perseverantibus persecutionem<ue> / populi sustinentibus sacerdotibus, iam dudum per Ma<ies>t<a>tes appro<missi> Regii favores et privilegia unacum designatis subsistendi / beneficiis Ecclesiasticis essent elergienda. E contra vero /

4to. Alibi extra Tran<sylva>niam ordinati neo<que> adventantes sacerdotes / schismatici populum<ue> ad turbas persecutionem<ue> unitorum, / necnon detestationem Templorum Sacrorum<ue> pristinorum / animantes et tam clam quam palam pessima de Unione coram / populo in conventiculis loquentes tractentur, qua Seculares, / im<mo> velut indigni Regia clementia possent reduci ad primam / suam in Ar<ticu>lis Regni expressam conditionem ipsis<ue> ultra illum / onus aliquod sensibile annuatim pro dispositione Aulae salvandu<m> // infligi. Perinde<ue> /

5^{io}. Etiam plebeis in Fundo Regio existentibus et libertatem perso<nalem> praetendentibus, tanquam peculio Principis extraordina<rias> Regnotenus imponi solitas contributiones, aliquis census nomi<ne> Dominii Terrestrialis imponi, quatenus experiantur, quae sit / distinctio et quid sit a gratia Regis et charitate Romanae Ecclesiae / recessisse. /

6^{io}. Faciendae essent dispositiones solidae, ac in perpetuum duratu<rae>, praecipue in confiniis ad Valachiam et Moldaviam, ut omnis / Cleri Valachici in Tran<sylva>nia existentis cum Moldavia et Va<lachia> com<m>unicatio vel rescindatur, vel in quantum etiam tollera<retur> admitteretur<ue>, nota sit et minime suspecta. Quo / fine ad hoc tam com<m>endantes confiniarii quam Tricesimatores / rigorosis mandatis essent instruendi pari intimanda atten<tione> circa Calugeros et alios Popas, qui sub praetextu elee<mosynae> colligendae ex partibus Turcico Imperio subiectis / in Tran<sylva>niam veniunt et per illam ultro citro<que> vagantur; / qui

tametsi admitterentur venire, nihilominus tamen cum tali / cautela id fieri deberet, im<mo> etiam iuramento, ut in locis / debitis sese insinuent et nullatenus vel divina peragere, vel / catechizare, aut in Templis, aut extra Tempa ad populum ser/monem facere praesumant, multo minus contra Unionem do/cere. Contravenientes vero unacum receptoribus, qua / publici haeretici tractentur, veluti tumultuum excitatores. / Verum quia /

7^{mo}. Praeter quod per huiusmodi Calugeros saepius senserit, novis/sime vero per impostorem Bizarionem passa sit Unio, prae/sentem iacturam et ecclipsin, etiam libri ad cultu<mo> divinu<mo> / ex Moldavia et Valachia adferri soliti et quaqua versum in hac / Provincia distrahi, fomitem Schismatis in se circumferunt. / Adeoq<ue> in perpetuum et sub poena confiscationis, in Tricesimatores // vero amotionis ab officio interdicta horum inductione distractioneq<ue>; / ne Ecclesiae tamen defectum patiantur, providendum esset ex Regia / clementia, ut Typographia Valachica (cuius quedam partes exstant) / olim Albensis restauretur et castigati saltem ad usum cultus di/vini imprimantur necessarii libri suo loco et tempore speci/ficandi. Non minus /

8vo. Pro eruditione iuventutis Valachicae essent necessariae Scholae prae/ter vernaculam linguam Graeco – vel Schlavonico – Latinae, ut / praeter humaniora doceant<ur> etiam Casus et Ritus, quorum hic / apud Popas sum<mo>a est ignorantia habitisq<ue> in Provincia / Scholis exitus ad partes Turcicas studiorum gratia pe/nitus interdicatur Valachis Nobilibus, Libertinis et / plebeis. Primis quidem iuxta Ar<ticu>los Regni, his vero / pro arbitrio puniendis. //